

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3,— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 86

Kraków, piątek 14 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6,— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Przygotowanie niespodzianki.

Szanse inwazji maleją. — Proroctwa amerykańskiego dziennika.

**Vigo, 13 kwietnia. „W rozważaniu szans inwazji uspakaja tylko jedna jedyna myśl: Można nieraz już w pierwszym rzucie kostek wyrzucić siódmkę” — tak pisze Quentin Reynolds w nowojorskim czasopiśmie „Colliers”.**

Amerykański dziennikarz kreśli ponury obraz walk, które oczekują aliantów przy próbie lądowania na wybrzeżu francuskim. Na podstawie doświadczeń, które zrobili aljanci koło Diepne, w Salerno i Tarawa, przepowiada on najstraszliwszą kąpiel krwawą w historii świata.

„Jest to charakterystyką amfibijalnej taktyki wojennej, że stosunek strat rośnie z liczbą wylądowanych wojsk” — pisze Reynolds. „Jeżeli początkowo wyląduje 200.000 ludzi, to należy oczekiwać przeszło 50 proc. strat. O ile wyląduje milion, wówczas procent strat mocno wzrośnie”.

Kreśli potem Reynolds, jak sobie przedstawia pierwszy dzień walk wojsk alianckich, wylądowanych we Francji. Pisze on, jak to żołnierze napotykać ciągle na niespodzianki i jak się tysiące ich rzuca na ziemię, klnąc i modląc się, kiedy na nich spada grad ognia.

Całe stronicę poświęca amerykański dziennikarz pochwalnym opisom niemieckiej broni obronnej. Przypomina dalej, że działa linji Maginota w budowane są w system obrony wybrzeży Europy i przepowiada, że atakujący będą jeszcze musieli wołać: „ratunku! Jesteśmy mordowani!”

Najcięższym jednak do pokonania będzie, według zdania Reynoldsa, duch wojenny niemieckiego żołnierza. Jako dowód tego, przedstawia on następujący obraz kilku niemieckich jeńców:

„Byłoby pięknym, gdyby można opowiadać, że są oni źle odżywiani i o wyglądzie przemęczonych, że ich mundurzy są podarte i nędzne, a oni sami szczęśliwi z tego powodu, że dla nich wojna już się skończyła. Byłoby pięknie, lecz nie byłoby prawdziwe. Byli to chłopcy silni i wysocy, w dobrych mundurach i spoglądali na nas z zaciekawieniem, jednakże nie wyzywając, raczej w sposób protekcyjny. Wzajemnie za papierosy amerykańskie byli oni gotowi zapuścić się z nami w rozmowę.

„Wygląda teraz tak, jak gdybyście mieli kontrolę nad morzem Śródziemnym — powiedział jeden z nich rozweselony. „Owszem, możecie posiadać morze Śródziemne, czekajcie jednakże, aż spróbujecie zaatakować Niemcy lub Francje. Będzie to — dodał jeden z nich z uśmiechem — zupełnie inaczej. Oczekuje was jeszcze wielka niespodzianka”.

Inni mu potakiwali, a kilku z nich wybuchło wesołym śmiechem — oświadcza dalej Reynolds. Rozmawiali między sobą. Swoje pojmowanie w niewolę traktują jako nieszczęśliwy i prawie niejasny przypadek. Ich pogarda dla naszej potęgi wojskowej była zbyt widoczna, aby mogła być udawana. Nie chcieli oni mówić o systemie obronnym we Francji i w Niemczech. Bawili się tylko naszymi pytaniami, powtarzając stale: „Czekajcie i herbacie popijać! Niespodzianki dla was są już przygotowane”.

„Takie same rzeczy słyszałem także już

od pięćdziesięciu innych niemieckich jeńców — pisze Reynolds na zakończenie. — Niemiecka armia ma pełne zaufanie w swoje zdolności obronienia kraju przed inwazją i to zaufanie niemieckiej armii może być zupełnie uzasadnione”.

## Wiktor Emanuel abdykuje na rzecz syna?

**Sztokholm, 13 kwietnia. B. król włoski Wiktor Emanuel oświadczył, jak donosi agencja Reutersa, w przemówieniu radiowym, że pragnie się wycofać z polityki, a syna swego zamianować „namiestnikiem Włoch”. Nominacja ta wejdzie w życie, o ile wojskom alianckim uda się wkroczyć do Rzymu.**

Dalej oświadczył Wiktor Emanuel, że on był tym, który przed 8-miu miesiącami położył koniec rządowi faszystowskiemu i przeprowadził Włochy na stronę aliantów.

### Ostrzeliwanie watykańskiego samochodu.

**Rzym, 13 kwietnia. Lotnicy aljanci zaatakowali znów samochód własności mia-**

## Aljanci nie walczą o wolność Serbów.

Oświadczenie rządu serbskiego w sprawie bombardowania Nizu.

**Belgrad, 13 kwietnia. Z okazji bombardowania Nizu w dniu 5 kwietnia przez lotnictwo anglo-amerykańskie, rząd serbski podaje do wiadomości, co następuje:**

„Na podstawie stwierdzenia urzędowego, bombardowanie miasta Nizu przez lotnictwo anglo-amerykańskie w dniu 5 kwietnia uważać należy za zdecydowanie jako atak te-

rorystyczny przeciwko ludności cywilnej. Bomby burzące i zapalające, które spadły na części miasta, w których niema żadnych wojskowych lub gospodarczych obiektów, któreby posiadały jakiegokolwiek znaczenie, spowodowały wielką liczbę ofiar w ludziach i dotkliwie straty materialne. Zniszczeniu uległo kilkadziesiąt budowli, pomiędzy nimi kościół i szpital.

We wszelkich warstwach narodu serbskiego potępienie i odrazę wywołał ten atak terrorystyczny lotnictwa anglo-amerykańskiego, wykonany przeciwko miastu otwartemu, położonemu w kraju, który wciągnięty został i uwikłany w wojnę przez Anglo-Amerykanów, a który to kraj chciałby Anglo-Amerykanie wyzyskiwać stale jeszcze jako kraj sojusznicy.

Jako wierny tłumacz uczuć tego narodu podnosi rząd serbski głos swój wobec opinii publicznej całego świata przeciwko tej niesprawiedliwości, wołającej o pomstę do nieba, jakiej dokonali Anglo-Amerykanie w odniesieniu do narodu serbskiego, z którego wolność rzekomo walczą. W istocie jednak niszczą oni naród serbski zarówno przez częste swe ataki terrorystyczne, wykonywane przeciwko ludności spokojnej, jak również przez zachęcanie zbrodniczych band Tito, przyczem zmierzają oni do rozpętania wojny domowej w kołach serbskich i do wzajemnego tępienia się Serbów”.

## Między Karpatami a bagnami Prypeci

Sprawozdanie o walkach we wschodniej Galicji.

**Berlin, 13 kwietnia. Charakterystycznym dla ogólnego położenia na wschodzie jest fakt, że obraz walk, specjalnie na obszarze pomiędzy Stanisławowem i Kowlem, a więc pomiędzy Karpatami a bagnami Prypeci, uległ istotnej zmianie.**

Takie stwierdzenie wypowiedział znany wojskowy prelegent niemieckiego radja generał-porucznik Dittmar na wstępie swego ostatniego odczytu radiowego. Oświadczył on w dalszym ciągu, że

**dowództwo sowieckie usiłowało w drodze ofensywy wejść w posiadanie specjalnie tego obszaru, będącego wielką historyczną bramą wpadową do Europy.**

Następnie wywodził on między innymi: „Jak widać, inicjatywa, ten istotny warunek sukcesu wojennego, nie znajduje się już bynajmniej jednostronnie po stronie bolszewików. Pod tym punktem widzenia odsiecz Kowla stanowi bijący w oczy symbol, sukces ten bowiem świadczy o wyrównaniu sił. Wyrównanie to oznacza zarówno zwiększenie się niemieckiego potencjału wypadowego i obronnego, jak z drugiej strony wykazuje ściśle ograniczone możliwości bojowe przeciwnika bolszewickiego. Dla Niemców na czoło wybiła się fakt, że bohaterka obrona tego miasta, którego w żadnym wypadku nie można uważać jako

twierdzę przeciwko dywizjom strzeleckim bolszewików, postawionym liczebnie na stopie bojowej i wyposażonym w silną artylerię, dowiodła niezmierniejszej siły obronnej żołnierzy niemieckich.

**Na uwagę zasługuje także inna strona bitwy o Kowel, mianowicie tężyzna ofensywna formacji, użytych do rozbicia okrążającego pierścienia.**

Formacje te, wśród bardzo zaciętych walk, zdołały wykazać swoją przewagę w stosunku do również bardzo silnego przeciwnika. Sukces taki, jak wyżej wymieniony, posiada tam większe znaczenie, ponieważ włącza się on bezpośrednio do szeregu przesłanek taktycznych, dalej pozwala najlepiej poznać siłę bojową wojsk, a może wreszcie daje wskazówkę co do pewnych pościągnięć dowództwa, które już teraz zaczynają wydawać swoje rezultaty.

Jako sukces przekraczający znacznie moralną stronę tego wydarzenia bojowego, należy ocenić także uwolnienie silnej niemieckiej grupy, znajdującej się nad głównym Dniestrem pod rozkazami generała wojsk pancernych Hube, a która obecnie po ciężkich walkach obronnych i wypadowych zdołała nawiązać łączność z siłami niemieckimi i węgierskimi, posuwającymi się z kierunku zachodniego od strony Stanisławowa. Mamy tu znów wypadek, że bolszewikom wymknął się z rak jeden z wyników operacyjnych, który bolszewicy uważali za dojrzały w przebiegu swojej ostatniej daleko zakrojonej ofensywy. Grupa ta, która tutaj potrafiła wyminąć koncentryczny atak sowiecki, jest tą samą, która jeszcze przed przeszło tygodniem walczyła na południowy zachód od Płoskiorowa. Droga, jaką grupa ta uitorowała sobie ku zachodowi w formie waleczącego czworoboku, że się tak wyrazi, mimo najcięższych trudności terenowych i atmosferycznych i wśród nieprzerwanych walk grupa ta nie utraciła wewnętrznej spójności, a wszystkie próby bolszewików, celem rozbicia tego czworoboku, zdołano zawsze udaremnić przeciwnanawrami i zręcznymi wybiegami, stanowi bezwarunkowo mistrzowski wyczyn zarówno dowództwa, jak i żołnierzy.

Także operacyjne korzyści tej skutecznej walki należy ocenić, jako bardzo wysokie. Dzięki nawiązaniu łączności pomiędzy rejonem bojowym Stanisławowa a rejonem na zachód od Kamieńca Podolskiego, niemiecki potencjał uderzeniowy na obszarze górnego Dniestru, za jednym zamachem posunął się znacząco ku wschodowi.



Pewna miejscowość zostaje opróżniona. Przed jej ostatecznym opuszczeniem zwijają się kable telefonniczne.

Bastion obronny przed Bukowiną zyskał w ten sposób nowe możliwości, które mogą posiadać w pierwszym rzędzie poważny wpływ także na przyszłe wydarzenia w rejonie pomiędzy północnym i południowym obszarem włamania.

O wiele jaśniej niż na obszarze północnego terenu włamania wydają się nam w obecnej chwili warunki bojowe na najdalszym południu wschodniego frontu. Tutaj w dalszym ciągu można zauważyć dwie tendencje, wpływające w decydujący sposób na przebieg działań bojowych: po stronie sowieckiej usiłowanie odepchnięcia możliwie jaknajwiększych sił niemieckich ku wybrzeżu morza Czarnego i zamknięcia ich tam w kotłach, zaś po stronie niemieckiej naturalna dążność do tendencji wręcz przeciwniej, mianowicie do udaremnienia prób sowieckich, mających na celu okrążenie i przelamanie, a tamsamem doprowadzenie do wielkiego rozstrzygnięcia. Opróżnienie Odessy oznacza w tych warunkach nieuniknioną konsekwencję.

Z powyższego wynika całkiem zrozumiale konieczność obrony rumuńskiego obszaru państwowego przy pomocy wszystkich stojących do dyspozycji sił i środków. Jeżeli nieprzyjacielska, a częściowo nawet neutralna zagranica pomawiała ostatnio Niemcy, iż pozostawia Rumunję i Węgry ich własnemu losowi, to przypuszczenie takie (Dokończenie na str. 2-ej).

## Skazano na śmierć i rozstrzelano.

Bolszewicy wymordowali ogrąglią jedną trzecią część ludności prowincjonalnego miasteczka włoskiego.

**Rzym 13 kwietnia. Dzienniki rzymskie donoszą, że bolszewicy wymordowali okrąglią trzecią część całej ludności stolicy prowincjonalnej Matera, liczącej 22 tysiące mieszkańców i położonej w południowo-włoskiej prowincji Lucania.**

W styczniu administrację miasta objął urzędowy burmistrz bolszewicki. Wykonując pierwszą swą funkcję urzędową, zarządził on zaareztowanie wszystkich kupców, lekarzy, notarjuszów itd., których skazano na śmierć i rozstrzelano. Następnie aresztowano wszystkich duchownych i pozamykano kościoły. Burmistrz utworzył sobie bolszewicką gwardję przybożną, która powitała go entuzjastycznie, kiedy powrócił z Bari na miejsce straszliwej swej działalności. Zawleczony on został do Bari przez stronników Badoglię, którzy go wreszcie aresztowali, wskutek jednak interwencji przedstawiciela Sowietów został zwolniony.

Dziennik „Giornale d'Italia” pisze, że dochodzenia wykazały w Bari, iż istotnie potentaci bolszewicy wytypili okrąglią trzecią część ogólnej ludności miasta.

### Komunizm wyklucza religię.

**Genewa, 13 kwietnia. Irlandzkie czasopiśmie katolickie „Irish Catholic” przytacza treść ulotki, rozpowszechnianej przez komunistów irlandzkich, która m. in. głosi: „Partja komunistyczna nie może się zachować neutralnie w stosunku do religji. Z tego powodu prowadzi ona świadomie propagandę bezbożniczą. Zachodzą przytem wypadki, że nawet członkowie partji komunistycznej czynią przeszkody tej propagandzie. Jeżeli wyklucza się takich członków, wówczas jest to tylko korzystne, ponieważ w partji komunistycznej niema miejsca dla takich fałszywych komunistów”.**

# Sławne cmentarze Rzymu.

(b) W czasie nalotów dokonanych w marcu br. uległ uszkodzeniu sławny „cmentarz cudzoziemców“ w Rzymie, na którym spoczywają m. in. angielscy poeci Shelley i Keats.

Rzym posiada dwa cmentarze, gromadzące w swych murach szczątki cudzoziemców, którzy w Rzymie i jego bliższej lub dalszej okolicy zmarli. Oba cmentarze leżą zdala od siebie i różnią się między sobą wyglądem i nastrojami, jakie budzą u odwiedzającego.

Jednym z nich jest „Campo Santo Teutonico“ leżący w obrębie Watykanu, u podnóża kościoła św. Piotra. Jest to kwadratowy szmat ziemi, otoczony niby ogród lub dziedziniec, wysokimi murami gmachu zwanego „Collegio Teutonico“. — Budynek ten założył Karol Wielki, jako schronisko i dom gościnny dla pielgrzymów przybywających z północy.

W ciągu ostatnich dwóch stuleci pochowano tu wielu artystów, dyplomatów i księży.

Na nagrobkach spotykamy nazwiska flamandzkie, holenderskie oraz nazwiska rozpowszechnione nad Bałtykiem. Nawet z Petersburga przyjeżdżali ludzie, by na „Campo Santo“ spocząć snem wiecznym. Pochowany jest tu szwedzki margrabia Lagergreen i norweski podkomorz baron Wedel-Jarlsberg. Wśród artystów przeważają Tyrolczycy.

(Dokończenie ze str. 1-ej).

stanowi podejrzenie, które już choćby z czysto strategicznych względów należy uznać jako zupełnie pozbawione sensu.

Oświadczenie niemieckiego ministra spraw zagranicznych stworzyło w tym zakresie zupełnie jasną sytuację.

Wierność dla danego słowa stanowi dla narodu czujną kategorię wojskową i zawsze sprawę rozumiejącą się samą przez się, zaś polityka sojusznicza jest w każdym wypadku także sprawą sentymentu. Odnosiny wrażenie, że wspólny interes europejski jeszcze nigdy nie wystąpił z taką wyrazistością jak teraz, kiedy chodzi o obronę jednej z najistotniejszych części składowych obszaru europejskiego, jak również o los państwowej i narodowej wspólnoty, stanowiącej istotę pojęcia „Europa“.

## Opat klasztoru Benedyktynów u Ojca świętego.

Miasto Watykańskie, 13 kwietnia. Papież Pius XII przyjął we wtorek na specjalnej audjencji opata klasztoru Benedyktynów pod wezwaniem św. Hieronima, don Pietro Salmona.

Opat tego klasztoru, założonego przez papieża w roku 1933 ze specjalnym poleceniem opracowania wydania pierwotnego tekstu Wulgaty, tj. tłumaczenia Pisma św., dokonanego na język łaciński przez ojca Kościół św. Hieronima, jak również przygotowania wydania krytycznego tekstu, wreczył papieżowi ukończony właśnie piąty tom. Papież przyjął artystycznie wykonany tom i wyraził swoje zadowolenie.

## Papież zwiedził skarby sztuki kościelnej.

Rzym, 13 kwietnia. We wtorek udał się papież Pius XII do gmachu biblioteki Watykańskiej i zwiedził tam wystawę bezcennych przedmiotów sztuki, mieszczącą się w salach archiwum apostołowego.

Cały szereg cennych arcydzieł oraz przedmiotów złotych, które uchronione zostały przez wojska niemieckie od zniszczenia, a pochodzą z zbiorów byłego opactwa Benedyktynów, klasztoru Monte Cassino oraz licznych innych klasztorów i miejsc kulturowych prowincji Latium i Campagna, przewieziono zostały do miasta Watykańskiego, celem usunięcia ich z pod chwilo-wego niebezpieczeństwa. Przybywającego papieża powitał kardynał Giovanni Mercati w charakterze bibliotekarza Kościoła rzymsko-katolickiego oraz prefekt biblioteki Watykańskiej i wreszcie Ojciec Benedyktyn, Anselmo Albareda.

## Japonia w totalnej wojnie.

Tokio, 13 kwietnia. Dziennik „Yomiuri Hoci“ przynosi wiadomość, że w toku akcji przeprowadzonej w tej chwili na terenie całej Japonii celem uprzedzenia wszelkich obwarowań leżących ugorom oraz parków i hodowalnia na nich jarzyn itp. cesarz oddał do dyspozycji pięć obszarów gruntowych domu swego, położonych w obrębie miasta Tokio. Plan z poważeń tych obszarów, które uprawiane być mają przez dzieci szkolne w czasie wolnym od nauki, użyty ma być na korzyść tych dzieci. Ponadto szeroka fosa fortyfikacyjna, okalająca zamek w samym sercu miasta Tokio, a w której dotąd tylko znajdowały się znane olbrzymie karpie dekoracyjne, użyta ma być na intensywną hodowlę karpki jadalnych, które również przeznaczone są dla dzieci tokijskich. Tutejsze koła polityczne zwracają uwagę, że zwyczajem tradycyjnym zamienne sfery kraju pójda za przykładem domu cesarskiego i spodziewać się należy, że w czasie najbliższym oddany zostanie do dyspozycji cały szereg dalszych obszarów gruntowych prywatnych pod uprawę.

Tu pochował też król duński Fryderyk swoją matkę w roku 1840.

Inne nastroje wzbudza drugi cmentarz, położony w południowej części Rzymu. Leży on u stóp piramidy rzymskiego pretora Cestusa i przytka do murów wzniesionych przez cesarza Aureliana. Nazywa się on „cmentarzem protestanckim“ lub „cmentarzem cudzoziemców“. Zależnie od narodowości zwiedzających go, nosi on też nazwę „cmentarza angielskiego“ lub „cmentarza niemieckiego“. Na pomnikach czytamy nazwiska amerykańskie, rosyjskie, oraz szereg nazwisk sławnych artystów i poetów.

Jakób II, z domu Stuartów, katolik, uzyskał w roku 1722 od papieża zezwolenie na pochowanie w obrębie murów miasta Rzymu członka dworu, będącego protestantem. Jest to zdaje się najstarszy nagrobek protestancki na tem cmentarzu. Na nagrobku Langtona, wzniesionym przez jego angielskich przyjaciół, zamieszczony jest napis, według którego jednym z fundatorów pomnika był Karol Churchill.

Rząd papieski nie mógł się ze względów zasadniczych zgodzić na urzędowe uznanie protestantyzmu. Długi czas wahała się kurja papieska między milczącą tolerancją a zasadniczą odmową. Stan ten odbił się też na Campo Santo. — Cmentarz, mimo że uzyskał już sławę światową, nie wolno było otoczyć murem, chroniącym poświęconą ziemię przed zbezczeszczeniem. Tylko

głęboki rów napełniony wodą, bronił przystępu metem podmiejskim.

Dopiero w roku 1885 zezwolił rząd włoski na wzniesienie muru okalającego cmentarz.

Cmentarz ten stał się miejscem pielgrzymki dla Anglików, ponieważ pochowani są tu dwaj wielcy poeci angielscy Keats i Shelley. — Oba zmarli w kwiecie wieku. Płyta z krótkim napisem „Corcordium“ („Serce serce“) kryje doczesne szczątki Shelley'a, który w roku 1822, utonął w czasie burzy morskiej podczas przejazdu przez zatokę La Spezia. Liczył on wtedy 30 lat. Lord Byron i przyjaciele zmarłego, wzorując się na starożytnych greckich zwyczajach, spalili szczątki Shelley'a na stosie, wzniesionym na wybrzeżu koło Viareggio, a serce jego umieścili w urnie.

Opiekę nad cmentarzem, będącym miejscem spoczynku dla wielu mocarzy ducha, objęły poselstwa, mające siedzibę w Rzymie. W czasie wojny funkcja ta przypadła posłowi von Mackensenowi.

Dnia 3 marca 1944 r. przed południem zrzućli eskadry amerykańskich samolotów bomby na cmentarz,

wyrwijac leje w poświęconej ziemi. Pierwsza bomba uszkodziła stary rzymski mur miejski, druga trafiła mur wewnętrzny, podtrzymujący ziemię i groby przed usunięciem się na części niżej położone, dwie dalsze bomby spadły na najstarszą część cmentarza i zniszczyły około 20 grobów, ostatnia wreszcie bomba przerwała mur cmentarny.

# Sukcesy obronne na południu wschodniego frontu.

Berlin, 13 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 12 kwietnia:

Na północnym froncie Krymu wojska niemieckie i rumuńskie wśród uporczywych walk odbiły się od nieprzyjaciela na dalej na południe położone pozycje. Zniszczono wielką liczbę czołgów nieprzyjacielskich. W toku ruchów, mających na celu odparcie się od przeciwnika, podjęty także na półwyspie Kerczu, opróżniono miasto i port Kercz po zniszczeniu wszystkich ważnych ze względów wojennych urządzeń. Ciężkie walki z silnie napierającymi bolszewikami są w toku.

Koło Owidjopola, na wschód od ujścia Dniestru, nasze wojska odparły gwałtowne ataki nieprzyjacielskie i zniszczyły nacierające siły sowieckie. Zniszczono przytem 20 czołgów nieprzyjacielskich. Nad dolnym biegiem Dniestru na południowy wschód od miejscowości Orhel i na północny wschód od Jass zamalowały się sowieckie próby przełamania, wspierane czołgami. Na północny wschód od Jass szybko oddziały niemieckie odparły nieprzyjaciela i zajęły ważny teren wyżyny. Zniszczono kilka oddziałów nieprzyjacielskich grup bojowych.

Pomiędzy Stanisławowem a broniącym się dalej zacięciem Tarnopolem formacje niemieckie i rumuńskie, mimo uporczywego oporu nieprzyjacielskiego, zajęły ponownie pewną liczbę miejscowości. W walkach ostatnich dni odznaczył się tam szczególnie 506 dywizjon „Tygrysów“ pod dowództwem kapitana Lange.

W rejonie bojowym Kowla nasze wojska rozbiły grupy sił sowieckich.

Na południowy wschód od Ostrowa w zaciętych walkach, częściowo w przeciwdziałaniu, odparto bezustannie ataki sowieckie prowadzone świeżo ściągniętymi siłami i przy silnym wsparciu lotnictwa bliskiego wsparcia. W ostatnich dniach odznaczył się szczególnie 1 batalion 25 pułku strzelców lotnictwa pod dowództwem kapitana Gehrken.

Jednostki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły nad zatoką Narwy 4 bombowce sowieckie.

## Zwiększenie intensywności wojny powietrznej.

Cyfry zestrzelonych samolotów podwyższyły się o 100 procent.

(tp) Berlin, 13 kwietnia. Korespondent wojskowy DNB w artykule omawiającym sytuację lotniczą, pisze, że cyfry zestrzelonych angielskich i amerykańskich bombowców, jak obecnie stwierdzono, w ciągu ubiegłego miesiąca marca w stosunku do odpowiednich cyfr za miesiąc czerwiec 1943 r. podwyższyły się o przeszło 100 procent.

Wojna powietrzna podczas pierwszych stu dni roku 1944 dosięgła punktu kulminacyjnego, zwłaszcza co się tyczy sukcesów niemieckiej akcji obronnej. Wzmocnienie niemieckiej broni myśliwskiej, operującej w dzień i w nocy w połączeniu z podjętą od miesięcy seryjną produkcją nowych niemieckich typów samolotów, przeznaczonych wyłącznie do ataku i dysponujących niezwykle dalekim promieniem działania, zaczyna nadawać europejskiej sytuacji powietrznej zmienione oblicze.

Wobec Anglii i Amerykanie jedynie tylko w miesiącu marcu stracił 1234 nalicznych maszyn tak, że ich łączne straty w ciągu pierwszych stu dni tegorocznej wojny powietrznej doszły do 3315 nalicznych maszyn. Dwie okoliczności zasługują przytem na uwagę:

Po pierwsze, że cyfry te obejmują tylko takie zestrzelone maszyny, które stracono w toku coraz bardziej wzmacniającej się niemieckiej czynnej i biernej akcji obronnej. Po drugie te wysokie cyfry strat obejmują w 80 procentach czteromotorowe an-

głęboki rów napełniony wodą, bronił przystępu metem podmiejskim.

Dopiero w roku 1885 zezwolił rząd włoski na wzniesienie muru okalającego cmentarz.

Cmentarz ten stał się miejscem pielgrzymki dla Anglików, ponieważ pochowani są tu dwaj wielcy poeci angielscy Keats i Shelley. — Oba zmarli w kwiecie wieku. Płyta z krótkim napisem „Corcordium“ („Serce serce“) kryje doczesne szczątki Shelley'a, który w roku 1822, utonął w czasie burzy morskiej podczas przejazdu przez zatokę La Spezia. Liczył on wtedy 30 lat. Lord Byron i przyjaciele zmarłego, wzorując się na starożytnych greckich zwyczajach, spalili szczątki Shelley'a na stosie, wzniesionym na wybrzeżu koło Viareggio, a serce jego umieścili w urnie.

Opiekę nad cmentarzem, będącym miejscem spoczynku dla wielu mocarzy ducha, objęły poselstwa, mające siedzibę w Rzymie. W czasie wojny funkcja ta przypadła posłowi von Mackensenowi.

Dnia 3 marca 1944 r. przed południem zrzućli eskadry amerykańskich samolotów bomby na cmentarz,

wyrwijac leje w poświęconej ziemi. Pierwsza bomba uszkodziła stary rzymski mur miejski, druga trafiła mur wewnętrzny, podtrzymujący ziemię i groby przed usunięciem się na części niżej położone, dwie dalsze bomby spadły na najstarszą część cmentarza i zniszczyły około 20 grobów, ostatnia wreszcie bomba przerwała mur cmentarny.

## NA MARGINESIE.

### „Szal Anglo-Amerykanów“.

Lizbona, 13 kwietnia. Na temat teroru bombowego profesor Pimenta, publicysta portugalski, pisze między innymi w czasopiśmie „Esfera“:

„Każdy człowiek zadaje sobie pytanie, dlaczego niszczy się Rzym i Berlin, dlaczego bomby rujną Monachium, Paryż, Budapeszt, Belgrad, Strassburg, Kolonje, Turyn i Bukareszt i obracają w gruzy ich wspaniałe dzieła architektury, uniwersytety, muzea, biblioteki i budynki historyczne. Dzieje się to z żądz zniszczenia, gdyż taki jest rozkaz, którego stuchają lotnicy terrorystyczni“. Profesor Pimenta przypomina, że aliancy umieścili płytę marmurową tam, gdzie Niemcy w czasie pierwszego wojny światowej byli zmuszeni poświęcić historyczne dzieła architektury z powodu wyraźnych koniecznych względów wojskowych. Na płycie tej umieszczono napis, że „szal teutoński zniszczył tu gmach“. Obecnie nie wystarczyłyby kamieniołomy na całym świecie — stwierdza prof. Pimenta — aby wydobyc tyle płyt marmurowych, któreby oznaczyły te wszystkie klasztory, katedry, pałace, biblioteki, muzea itd., jakie zniszczył szal Anglików i Amerykanów, a to tylko z samej żądz zniszczenia.

„Podczas gdy przeciwnicy zrzucają dziesiątki i setki tysięcy bomb na spokojne miasta, celem zlamania moralnej postawy narodu, powołanego przez historję do roli obrońcy Europy, naród ten pracuje w milczeniu, cierpi w milczeniu i z zaciętością zębami pały, jak obraca się w gruzy jego katedry i zamki, pomniki i pałace, domy mieszkalne i chaty. W nieugiętem zaufaniu do Führera nie zachwiał się on, ani nie ustąpił, natomiast z milczącym zapamiętaniem kuje broń, która kiedyś zmiażdży wroga, ponieważ musi go zmiażdżyć“.

### Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 13 kwietnia. Rumuński komunikat wojenny ze środy 12 kwietnia brzmi: „W północnej części Krymu, gdzie bolszewicy atakują przeważającymi siłami piechoty, czołgów i lotnictwa, wojska niemiecko-rumuńskie toczą ciężkie walki obronne.“

Na zachód od Odessy siły niemiecko-rumuńskie odsunęły się planowo z wielkimi stratami dla bolszewików.

W środkowej Besarabji nie wydarzyło się nic szczególnego.

W północnej Bukowinie jednostki niemieckie czołgów wspólnie z oddziałami wojsk rumuńskich zaatakowały z flanki przednie nacierające formacje bolszewickie, rozbiły je i odrzuciły z wielkimi dla nich stratami. Odbito miejscowości Pedul Iloaei i Tg. Frumos.

### Walka o ropę toczy się dalej.

Sztokholm, 13 kwietnia. „Nya Dagligt Allehanda“ określa postanowienie rządu Stanów Zjednoczonych wzięcia udziału w aktywnej eksploatacji źródeł naftowych na środkowym wschodzie, jako wdrożenie nowej fazy w walce o ropę i jako oznakę nowo-rozbudzonego imperjalizmu Stanów Zjednoczonych. Szczególnie znamienym nazywa to pismo urzędowe uzasadnienie tej aktywności, mianowicie, że „zaopatrzenie Stanów Zjednoczonych w ropę musi być zabezpieczone na wypadek nowej wojny“. Takie zabezpieczenie uwarunkowane jest jednakże — tak pisze dalej pismo szwedzkie — dalekosiężnymi zarządzeniami politycznymi i strategicznymi, które nie zdołają pogodzić wynikłych jeszcze w czasie poprzedniej wojny światowej różnic pomiędzy angielskimi a amerykańskimi interesami, lecz zaostrza je bezwzględnie jeszcze więcej.

### Kohima w rękach japońskich.

Tokio, 13 kwietnia. Agencja „Domei“ donosi, że Brytyjczycy wciąż jeszcze tają się z wladomością o upadku Kohimy, najważniejszej miejscowości położonej przy drodze, łączącej Imphal z torami kolejowym idącym z Bengali do Assan.

Wieczorem dnia 5 kwietnia wojska japońskie w bliskiej pogoni za siłami brytyjskimi wtargnęły do Kohimy i zajęły to miasto w braskiem dnia następnego. Japońskie siły zbrojne maszerują obecnie dalej w kierunku do toru kolejowego idącego z Bengali do Assan.

### Obsunięcie ziemi koło Drontheim

Oslo, 13 kwietnia. W miejscowości Lads, na granicy miasta Drontheim, wydarzyła się przedwczoraj wieczorem niezwykła katastrofa. Wskutek obsunięcia ziemi zapadła się główna ulica miejscowości na długości 150 m.

Kilka mniejszych domów i szop oraz przejeżdżające właśnie w tym momencie droga auto ciężarowe znikły w masach ziemi, będących w ruchu, które miejscami potworzyły 6-7 m głębokie rozpadliny. Cztery osoby, położone przy tej ulicy, musiały być opróżnione. Czy były także ofiary w ludziach, nie zostało jeszcze stwierdzone. Zachodzi obawa, że kilka znajdujących się w tych domach kobiet zostało porażonych w tych rozpadlinach. Przez geologicznych fachowców zostały wdrożone badania nad przyczyną tej katastrofy.

## Naruszenie szwedzkiej neutralności przez aliantów.

Sztokholm, 13 kwietnia. Anglo-amerykańskie samoloty naruszyły ponownie szwedzką neutralność.

Jak donosi szwedzka agencja „TT“, przeleciały dziś dwie latające twierdze o godzinie 1-szej w okolicy Hoerby nad szwedzkim terytorjum. Dalszy ciężki bombardowanie Stanów Zjednoczonych zauważono koło Ringsjöe. Nie mniej jak 5 bombowców Stanów Zjednoczonych wyłado-

wało w ciągu dnia na szwedzkim terytorjum, 2 na lotnisku w Malmoe, Bulloffka, 2 koło lotniska wojskowego Ringkaby, a jeden w okolicy Christianopol. Załogi bez wyjątku wyszły bez uszkodzeń. O godzinie 15-tej wyskoczyło z dalszych dwóch bombowców, które przeleciały nad terytorjum szwedzkim, 4-ch członków załogi przy pomocy spadochronów.

# Karol XII pod Narwą.

### Reminiscencje historyczne.

Kraków, 13 kwietnia. Od pewnego czasu biułytny wojenny wymieniają miasto Narwę. Miasto to położone na lewym brzegu rzeki Narwy, 12 km od zatoki fińskiej, liczące ponad 20 kilka tysięcy mieszkańców, wykazuje w niektórych swych partiach pewne podobieństwo z niemieckimi północnymi miastami, jak np. Lubekę. Można je uważać za pewnego rodzaju ostatni bastion Europy, wysunięty najdalej na wschód, gdyż za nim rozpoczyna się zupełnie inny świat.

Miasto to znane jest z pamiętnej bitwy, stoczony 20 listopada 1700 roku przez zwycięskiego Karola XII króla Szwedów, z wojskami Piotra Wielkiego, cara rosyjskiego. Karol XII, młodzieniec 18-letni, bitwą tą ugruntował sobie wielkopomną sławę, zwyciężając czterokrotnie liczniejszego przeciwnika, znajdującego się w dobrze umocnionej pozycji.

Alle pozwolimy mówić historykowi Franciszkowi S. Bengtsson, który pozostawił nam dobrą biografię Karola XII.

Młodego króla ostrzegano ze wszech stron, by nie wazył się rozpocząć bitwy. Król jednak nie usłuchał rad, rozpoczął bitwę i zwyciężył. Bitwę rozpoczął rano podczas silnej śnieżyicy, wiejącej platy śniegu w oczy wojskom rosyjskim. Karol miał pod swymi rozkazami 10.000 opartej o umocnione bastiony. Żołęgi bastionów bronili się przed atakami Szwedów niegrodzkiej od wyborowych pułków gwardyjskich.

Dwa najlepsze pułki gwardyjskie preobraząński i siemionowski dokazywały cudów — nie odwróciły jednak losu. Oficerowie tych pułków nosili jeszcze do wybuchu rewolucji rosyjskiej w 1917 r. odznaki, które ongiś Piotr Wielki nadał oficerom tych pułków za to, iż tak dobrze stawali opór. Wiele trudu i muzułu kosztowało Szwedów, zanim zdobyli masę blokhauzów i ziemianek w północnej części obozowiska Moskali. Karol XII, który zatrzymał się czas jakiś poza szaniami, wpadł podczas przejazdu do bagna, a wydobycy się z niego w jednym bucie i cały umorusany na czarno, podjechał do wojska i przynaglił do szturmu. Los Moskali był przesądzony. Około 11 w nocy naprawiono most nad Kampelholm i resztki wojsk rosyjskich w popłochu uciekły, a równocześnie na południu Szeremieliew w panicznej ucieczce rzucił się ze swoją konnicą przez rzekę w pław. Około tysiąc ludzi porwał waruki prąd rzeki i uniósł z sobą, resztki jono dobiły do zbawczego brzegu. Bitwa zakończyła się stratą dla Moskali, wynoszącą 9.000 ludzi, 145 armat, 28 moździerzy, 4 haubice, 151 chorągwi. Straty Szwedów wyniosły 31 oficerów, 650 zabitych i 1200 rannych.

Aczkolwiek Karol XII zebrał laury z odniesionego zwycięstwa, nakazuje historyczna sprawiedliwość by podkreślono, że jego prawa ręka general Rehnsköld zasłużył na wielkie uznanie, za wykonanie najważniejszych zadań, jakich wymagała ta bitwa.

A. J.

Według doniesienia „Informaciones“ z Buenos Aires, argentyńska rada ministrów obradowała nad odbudową zniszczonego przed trzęsieniem ziemi miasta San Juan.

# Amerykańskie spekulacje o Formozę.

Genewa, 13 kwietnia. W waszyngtońskich kołach utrzymuje się uporczywie pogłoska, że Stany Zjednoczone zamierzają w razie zwycięstwa na Pacyfiku zgłosić pretensje nie tylko do dotychczasowych japońskich terytoriów mandatowych, lecz zadają „jako odszkodowanie“ za dostawy lombardowe dla Czungkingu, będąc obecnie w rękach japońskich, a położoną przed stałym lądem chińskim wyspę Formozę. Już przed kilku tygodniami wskazano na to w waszyngtońskim „Arme and Navy Journal“, że odpowiednio pertraktacje miały być już wdrożone z Czungkingiem i ze Czangkajszek

przeciw temu nie podniósł żadnych zastrzeżeń, aby odstąpić wyspę Formozę. Oficjalne amerykańskie pismo wojskowe zauważa w tej sprawie, że Czangkajszek przeciwny jest tylko odstąpieniu jakiegokolwiek terytorium Wielkiej Brytanii, a nie Stanom Zjednoczonym. Wiadomość wspomnianego pisma waszyngtońskiego nie została zdemontowana ani ze strony czungkingo-chińskiej, ani amerykańskiej, jakkolwiek tego rodzaju odstąpienia są sprzeczne tak z Kartą Atlantycką, jak również z oświadczeniami na konferencji w Kairo.

# Gospodarka torfowa w rozwoju.

Kraków, 13 kwietnia. Torf, jako pierwsze stadium węgla, okazał się doskonałym środkiem zastępczym, przedwzrostkiem dla wsi. W krajach zachodnich i północnych torf odgrywa poważną rolę.

Tak naprzykład w Niemczech w 1923 roku otrzymano trzy miliony ton torfu. W Danii w 1941 roku wydobyci 4 miliony ton torfu, podczas gdy normalnie przedwojenne wydobycie torfu obejmowało w tym kraju około 0,4 milj. ton. W Danii używa się torfu za opał, pozatem zaś wyrabia się z niego materiały pędne. W Holandji robią z torfu koks torfowy, który służy dla generatorów.

W Generalnym Gubernatorstwie sprawa nie jest tak daleko posunięta. Dopiero w czasie obecnej wojny władze rolnicze zwróciły szczególną uwagę na gospodarkę torfową z dwóch powodów; po pierwsze, aby otrzymać opał; po drugie, aby z wyeksploatowanych terenów otrzymać nowe obszary dla kultur rolnych, co ze względu na obecną sytuację żywnościową jest sprawą bardzo ważną.

Gospodarcę torfowej nadano przedwzrostkiem podkład prawny w formie rozporządzenia o eksploatacji torfu w Generalnym Gubernatorstwie, które opublikowano w Dz. R. G. G. Nr. 37, 1941 r.

W myśl rozporządzenia całkowita eksploatacja torfu i przeróbka torfu w przedsiębiorstwach wyrobu miały torfowego i ściółki torfowej, jak również w zakładach dla suchej destylacji torfu, skoksowania torfu i dla pozyskania gazu z torfu, podlegają nadzorowi Głównego Wydziału Lasów, który ma prawo udzielania wskazówek. Może on w szczególności zależnie od potrzeby przeznaczyć do eksploatacji wszelkie pokłady torfu, które ze względu na powierzchnię i grubość pokładu torfu uważać należy za nadające się do eksploatacji, w razie potrzeby przez zarządzenie eksploatacji dotąd niewyżytkiwanych pokładów torfowych. W interesie kultury rolnej może on także zabronić dalszej eks-

ploatacji pokładów torfowych lub uzależnić od warunków.

Obecnie połowa wydobycia torfu przypada na małe zakłady z wydajnością do 20 ton rocznie. Druga połowa wydobycia przypada na 200 przedsiębiorstw, które przy eksploatacji posługują się pracownikami najemnymi i maszynami. Do największych przedsiębiorstw należy zaliczyć: Warszawski Torf, Radomski Torf i Lwowski Trust Torfowy.

Gospodarka torfowa jest wybitnie sezonowa i rozciąga się od maja do lipca. W sierpniu trzeba przerwać eksploatację torfu ze względu na warunki atmosferyczne. Praca przy wydobyciu torfu jest a-kordowa. Jakość torfu jest rozmaita i zależy od miejsca wydobycia. Tak naprzykład torf pewnej miejscowości okręgu radomskiego daje 1—3% popiołu. Przeciętny procent popiołu waha się 6—9%. Zasadniczo torf używany jest narazie w gospodarstwach domowych jako opał. Zastosowanie jego dla celów przemysłowych w G.G. jest obecnie nieznaczne.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa wydobycie torfu po wojnie wzrośnie, ze względu na większe jego zastosowanie w przemyśle.

# Postanowienia o handlu marmeladą.

Kraków, 13 kwietnia. Jak się dowiadujemy z Grupy Handlu w Krakowie, w myśl postanowień normujących cenę marmelady, wszyscy kupcy, hurtownicy i detaliści mają prawo żądać od swych dostawców nadwyżki stopnia handlowego — towaru netto.

Obowiązki jest przystępny rzecz, czy marmelada dostarczana jest w wiadrach, w beczkach, kubkach, względnie w skrzynkach. Reklamacje, dotyczące wagi, mogą być uwzględniane przez dostawców tylko wówczas, jeżeli waga zakwestionowana bezpośrednio po dokonaniu dostawy, t. j. przy odebraniu towaru, a brak ustalonej w obecności świadków.

Na marginesie tej wiadomości należy zaznaczyć, że przedsiębiorstwa członkowskie mogą w razie wyłonienia się trudności zwracać się stale do właściwych okręgowych Grup Handlu.

# KRONIKA

**KWIECIEŃ**  
**13**  
Czwartek

Dziś: Hermenegilda  
Jutro: Justyna

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 19.40 do 5.00

# Ulepszona gospodarka mleczarska.

Radom, 13 kwietnia. Celem zwiększenia dostawy mleka i tłuszczu władze rolnicze okręgu radomskiego rozbudowały i przeorganizowały dotychczasową śleć mleczarską.

Jak się okazało, w wielu bardzo ważnych miejscowościach dotychczasowe urządzenia mleczarskie były przestarzałe i niedostosowane do ilości dostarczanego surowca. W innych miejscowościach nie było mleczarni. Akcję rozpoczęto według programu. Stare mleczarnie rozbudowano. Tam, gdzie zachodziła tego potrzeba ze względów komunikacyjnych, urządzono nowe zbiornice mleka. Liczne mleczarnie zaopatrzone w odpowiednie urządzenia chłodnicze.

Również produkcja serów uległa modernizacji i przybrała nowy kierunek rozwoju. Ostatnio rozpoczęta budowa zakładu topienia masła zamyka ogólnie nakreślony obraz mleczarskiej i tłuszczowej gospodarki w okręgu radomskim.

# Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 13 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Janina Czubówna, lat 8, uczennica i kl. szkoły powszechnej; Marja Bajko, lat 83, żona przemysłowca; z Gluszyńskich Apolonja Stachowiczowa, lat 88, wdowa; inż. Karol Rudolph, lat 72; ze Skrzyżków Marja Wodniak, lat 69, wdowa, Anna Sieradzka, lat 80, wdowa; z Bochenków Józefa Dziergieła, lat 74, wdowa; z Klisów Anna Bukowska, lat 86, obywatelka miasta Krakowa; Bronisław Kruczkowski, lat 45, mistrz introligatorski; Antoni Michalski, lat 68, kupiec.

# W kilku wierszach.

„Svenska Dagbladet“ przynosi wiadomość londyńskiej agencji „Associated Press“, według której spodziewane są obecnie najostrejsze zamierzenia celem dalszej izolacji Irlandji. Narazie istnieje zamiar przerwania całej neutralnej żeglugi w kierunku Irlandji.

R. francuski minister spraw zagranicznych Hanotaux zmarł we wtorek rano w Paryżu w wieku 81 lat. Piastował on w gabinetach Dupuy (1894—1895) i Melini (1896—1898) stanowisko ministra spraw zagranicznych. Na jego okres urzędowania przypadają ważne rokowania francusko-rosyjskie i rozgraniczenie posiadłości francuskich oraz angielskich w Afryce.

Urzędowo donoszą, że poseł Stanów Zjednoczonych w Bernie wręczył naczelnikowi politycznego departamentu dnia 10 kwietnia, jako pierwszą wpłatę na poczet odszkodowania za powstałe wskutek bombardowania Schaffhausen szkody, czek, opiewający na milion dolarów.

Gubernator Południowej Rodezji oświadczył — według doniesienia agencji Reutersa z Salisbury — na inauguracyjnym posiedzeniu parlamentu we wtorek, że południowo-rodezyjska produkcja złota spadła w ubiegłym roku o 100.000 uncji, a więc do 656.000 uncji.

# Obwieszczenia urzędowe

## OBWIESZCZENIE

o wydeniu nowych kuponów na żelazo. — Z dnia 5 kwietnia 1944 r.

1. W miejsce nieważniowanych w roku 1943 kuponów na żelazo wydanych w Generalnym Gubernatorstwie na 100 kg w złotym kolorze, wydane będą od dnia 5 kwietnia 1944 r. kupony na żelazo w jasno-niebieskim kolorze. 2. Celem nabycia blach i wyrobów blazanych z żelaza i stali, wydawać się będzie od dnia 5 kwietnia 1944 r. obok nadal ważnych kart uprawniających do zamówienia wraz z dotychczasowym kuponem na żelazo uproszczone kupony na żelazo z prawem zamówienia na blachy. Pod względem zasadniczego wykonania, rodzaju papieru i znaku wodnego odpowiadają one kuponom na żelazo znajdującym się obecnie w obiegu. Odmieniami znakami rozpoznawczymi są:

1. brakujący symbol przemysłu,
2. poziomy układ pisma.

### KOLORY

licść	Grube i średnie blachy	Cienkie blachy
1 kg	niebieskozielony	ciemnoczerwony
2 kg	ciemnozielony	ciemnofioletowy
5 kg	ciemnozielony	redzewiozielony
10 kg	jasnozielony	brunatny
50 kg	poziomkowoczerwony	ceglastoczerwony
100 kg	ceglastoczerwony	poziomkowoczerwony
1/2 t	brunatny	jasnozielony
1 t	redzewiozielony	ciemnofioletowy
5 t	ciemnofioletowy	redzewiozielony
10 t	ciemnoczerwony	niebieski

Kraków, dnia 5 kwietnia 1944 r.

Urząd Gospodarowania Żelazem i Stalą  
w Generalnym Gubernatorstwie  
Engelmann.

# Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

## Kupno

Srebro stare, kupuje Chwilkowski, Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami. 672  
Zakupimy każdą ilość krajowych i zagranicznych wydawnictw i czasopism dotyczących reklamy, grafiki, malstwa i rzemiosłstwa. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski“, Kraków, „Nr. 3023“.  
Szawęski Otaakar, szkole na skrzypce — komplet lub kursy wyższe kupię. Kraków, Rolna 2. 2947  
Obrazy kupuje, ocenia bezpłatnie Salon „Antyki“, Kraków, Stradomska 18.  
Pizami i krawaty poszukiwane przez Komis Kraków, Starowińska 33. 7186K  
Meble różne, kupuje gotówką, przyjmuję w komis Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 8814  
Kupuję za gotówkę ubrania, płaszcze, spodnie, marynarki. Kraków, Starowińska 80, Skiepu. Tel. 223-67. 9853  
Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 185  
Kupuje obrazy znanych artystów polskich — płaci solidnie. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 211  
Sw. Tomasz 20, Komis przyjmuję wszystko do sprzedaży. 275  
Nowoczesna sypialnia, łóżadnie, tapczan, kupię Kraków, Wielopole 10/13.  
Obicie na tapczan, kupię. Kraków, ul. Skawieńska 10, m. 7. 1004  
Grodzka 59. — Komis kupi zaraz: ubrania, spodnie, płaszcze, bieliznę, piątery, srebro patelony, fotoparty, pocelane, lisy futra. Grodzka 59. 1032  
Płyty patelony tanpa i walce oraz oporowki kupię. Elektrotechnika, Kraków, pl. Dominikański 2. 1225  
Przyjmujemy do sprzedaży komisowej płaszczy wiosennych męskich, damskich, trenocy, kostjumów damskich, ubrań męskich, bielizny pościelowej, fisów, ap. fotograf., kryształów, kilimów, dywanów, chodników. — Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podwórku. 1255  
Kupię używaną garderobę i inne rzeczy. Wiadomość: Kraków, Stradom 1. Pralnia.

Filatelicy! Kupno, zamiana, sprzedaż, komis, ocena, Mundus — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 37. 1469  
Srebro stare polowane i lasonowe kupię, dobrze zapłaci. Kraków, Stradom 23, m. 9a (przez ganek). 1471  
Soki surowe, malinowy, wiśniowy, borówkowy oraz wszelkie inne kupię. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1515“.  
Maszynę do szycia lub samą główkę kupię zaraz. Kraków, ul. Brzozowa 20, m. 7. III p. 1521  
Skiepu, Kraków, Długa 32, kupuje gotówką ubrania, marynarki, spodnie, bieliznę męską, pościelową, kace, kilimy, rzeczy.  
Skiepu kupno i sprzedaży używanych rzeczy. Kraków, św. Krzyża 7, kupuje gotówką używane ubrania, bieliznę pościelową, kace, kilimy i inne taame rzeczy.  
Potrzebujemy ubrań, płaszczy, isow, chodników, dywanów, kilimów, kryształów, aparatów fotograficznych, płyt, patefonów i innych rzeczy. Sprzedajemy szybko. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 2296  
Kupimy ubrania, trenocy, kilimy, aparaty fotograf., kryształy. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 2297  
Kilimy, dywany — kupuje, sprzedaje — Kraków, Długa 23, skiepu z kilimami.  
Patefon walizkowy kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2605“.  
Przyjmuję do komisowej sprzedaży oraz kupuje obrazy, perleki dywany makaty świeczniki mosiężne antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelanie, oraz czele aboziry. „Der Deutsche Kunstladen“ Krakau Hauptstrasse (Sławowska 10), telefon 186-87. 4191K  
Kryształy kupuje stale firma „Antyki“ Kraków Stradomska 18. 4479K  
Sialotek damski zimowy oraz 2 kołdry flanelowe pierzane, 2 kołdry i wyspy kupię. Zgłoszenia do Gódcy Krakowskiego, Kraków, Nr. 1550.

Dywany i kilimy kupuje stale firma „Antyki“ Kraków Stradomska 18.  
Kupię stół kreślarski typu „Isis“ lub „Kuhman“. Zgłoszenia pod adresem: Z. Ryński, Tarnów, Urszulańska 13, m. 1.  
Srebro stare, polowane kupię, dobrze zapłaci. Kraków, Stradom 23 m. 9a.  
Koncesjonowany sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę. Kraków, Pierackiego 4.  
Srebro stare, polowane oraz lasonowe kupuje i płaci najwyższe ceny Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26.  
Najwyższe ceny płaci za używane ubrania męskie, damskie i dziecięce, trenocy, bieliznę, opowie i t. p. rzeczy. Skiepu Używanych Rzeczy, Kraków, Starowińska 52. 712  
Futro karakulowe kupię, tylko z prywatnych rąk i w pierzworzonym stanie. Oferty Goniec Krak., „Nr. 1358“.  
Zegar antyczny, może być zepsuty, kupię, dobrze zapłaci. Kraków, Stradom 23 m. 9a (przez ganek). 1455  
Materace z włósia kupi Kraków, Marka 19, róg Florjańskiej, tapicer. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1558“.  
Kupię: książki, zdjęcia, czasopisma z dziedzin filmu, sztuki, lotnictwa. — Zgłosz. Goniec Krak. Kraków „Nr. 1573“.  
Łózekko dziecinne kupi Marka 19 obok Florjańskiej, Kraków, skiepu.  
Poduszki z pierza kupi Marka 19, róg Florjańskiej, Kraków, skiepu.  
Książki techniczne, naukowe, beletrystyczne kupuję; przychodzę do domu. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków, Nr. 1871.  
Kupię natchmiast maszynę cholewarkową leworamienną „Singer“ w bardzo dobrym stanie. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków Nr. 1931.  
Maszynę półoczościwą „Reford“ lub podobny typ kupię natchmiast. Oferty Goniec Krak. Kraków Nr. 2234  
Klub skórzany kupi Marka 19, róg Florjańskiej, skiepu tapicerski.  
Saksophon okazynie kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków Nr. 2283.  
Koldry jedwabne kupi Marka 19, obok Florjańskiej, Kraków, skiepu.  
Łózekko dziecinne żelazne, kupię. Kraków, Szałek 57, m. 3. 2397

## Matrymonialne

Pan lat 39 apeluje, która z pań zaopiekuje się moją córką w wieku lat 10 i da dogonna opiekę w miejscowości górzystej, względnie kuracyjnej a wzamian oddam wszystko co będzie w mej mocy. Cel matrymonialny. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1377“.  
29-letni, przystojny, wysportowany — wzrost średni, wykształcenie średnie, szuka kobiety przyjaciela, ładnej, zgrabnej, pięknie zbudowanej, średniej tuszy do lat 24. Cel matrym. Fotografia konieczna, anonimowy kosz. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1490“.  
Dwie młode blondynki, brunetka, miłe, eleganckie, własne mieszkanie, materiałnie niezależne, poznają panów do lat 55. Cel matrym. Zgl.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Stenna 12. „Wesole“. 2944  
Młody, zamożny, przeciętnie przystojny chciałby poznać panią w wieku lat 17—19, reprezentacyjną, zgrabną i naprawdę przystojną w celu matrymonialnym. Zgłoszenia Gomecznie z fotografią: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2987“.  
Czy znajdzie, ta droga, młoda, niebrydyka, blondynka, na stałe posiadłość dobrej (fachowa), mebla, naprawdę dobrej? Panowie, od lat 26—35, dobrzy rzemieślnicy, lub na posiadzie, miłe widzieli. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9518“.

Wysoki, bardzo przystojny, inteligentny, wykształcenie średnie, lat 25, pozna matrymonialnie odpowiednią panią. Fotografia konieczna. Listy polecone adresować: „Okaziciel“ dowodu 271, Kraków 1, poste-restante“ 1405  
Urzednik państw. szatyn lat 52 przystojny z temperamentem, zręczny przez los do Krakowa, pragnie poznać panią przystojną, niezależną, samotną w celu matrymonialnym. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1479“.  
Dentysta lat 33, przystojny szatyn, separowany, własny gabinet blisko Krakowa pozna w celu matr. panią posiadającą mieszkanie w Krakowie. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1507“.  
Przystojny szatyn lat 30, inteligentny, bez nalogów, niezależny, wesoly, muzykalny, zainteres. kulturalne, posiada, pozna w celu matrymonialnym panią wartościową, przystojną, sytuowaną o podobnych zaletach do lat 27. Fotografia miłe widziana. Dyskrekcja. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1538“.  
Poznał Pana zrównowazonego, zasad wczesniejszego do lat 35, wysokiego. Mam lat 26, wysoka, pracując. Cel matrym. Tylko poważne zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1558“.  
21-letni kawaler, urzednik, przystojny, dobrze sytuowany, pozna paniąkę wesolą z dobrym serduszkim, rzecz traktując poważnie. Fotografia pożądana. Cel matrym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1660P“.  
Kupię po 40-ste, zrujnowany ducho (separowany), brunet, bez nalogów, posiadający gotówkę, szuka bratniej duszy do 40 lat. Cel matrym. Fotografia miłe widziana. Anonimowy kosz. Wyczerpujące zgłoszenia proszę laskawie kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 17“.  
Z przystojną, ładną, a przedewszystkiem zgrabną panią, pragnie nawiązać wytworną korespondencję w celu matrym. przystojny, szatyn, lat 32, o dużym poczuciu humoru. Zgłoszenia tylko z fotografią (zwrotna): Goniec Krak., Kraków „Nr. 700“.  
Kłaza z pań do lat 35, ładna i zgrabna, inteligentna, stan objętny, może być biedna, potrafi być doctym przyjacielem mężczyźnie lat 45, wysoki blondyn, fachowiec, materiałnie niezależny, bez nalogów — niczyi złoży ofertę o ile możliwie z fotografią (za zwrot ręce dyskrekcja) w celu matrymonialnym Goniec Krak., Kraków „Nr. 1648“.  
Panna ciemno-blondyna lat 30, miła, średnie wykształcenie, nie całkiem biedna, wzrost średni, o łagodnym i miłym usposobieniu, pozna w celu matrymonialnym pana od 35—50 lat, kulturalnego, na stanowisku, celem założenia wspólnymi siłami ogniska domowego. Panowie starsi i zdecydowani zechcą złożyć ofertę, możliwie z fotografią zwrotną: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 654“.  
Niezależny, separowany, wiek męsko-balzakowski, przystojny, elegancki, wybitnie kulturalny, domator, bez nalogów, dobrze sytuowany, pozna panią przystojną, elegancką, inteligentną, dobrze zbudowaną. Stan objętny. Pożądana mieszkanie. Cel matrym. Fotografia zwrotna. Anonimowy kosz. Zgłoszenia pod „710“.  
Biuro Ogłoszeń Krajowa, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7103K  
Trzech panów: Jurek, Staszek i Jerzy, w wieku od 22, 21, 20 lat, pragną poznać w celu matrym. panie, brunetki i blondynki, średniego wzrostu, średnie wykształcenie, nie całkiem biedne, do lat 25. Zgłoszenia wraz z fotografią, za których zwrot ręczymy słowem honoru, kierować do Gonca Krak., Kraków „Nr. 9580“.

## Noclegi

Noclegi przyjezdny. Kraków, św. Sebatjana 34, m. 2. 1825  
Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13.  
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12.  
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7.  
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłowska 14, m. 2. 1834  
Noclegi: Kraków Florjańska 3 m. 8.

## Rożno

Elektryczne instalacje światła, motorów, schronów — wykonuje oraz naprawia: Armatys, Kraków, Stolarska 6. 1675  
Ewakowani z Zaleszc koło Tarnopola są uprzejmie proszeni o laskawe zapoznanie swego adresu dla udzielenia mi informacji o losie moich krewnych pod adresem M. Kwaśnicka z listami Pani J. Wrońskiej, Niedźwiedz, p. Stomnicki, pow. Miechów. Za laskawą informację wynagrodzę. 7189K  
Angorowa kapelusze z powierzzonego materiału modniarska Jadwigi Lorenz, Kraków, Długa 22-5 wejście z korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 2783  
Wydzierawki lub sprzedam sklep ganteryjny w śródmieściu w najlepszym punkcie ad zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2867“.  
Wyjeżdżam do wszystkich okolic GG. Przyjmuję wszelkiego rodzaju zgłoszenia, propozycje itp. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2873“.  
Gustaw, specjalista trwalej ondulacji wyuczony w Wiedniu wykonuje plynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodliwymi „Jasia“ Kraków-Podgórze, Limanowskiego 3  
Skład starego żelaza. Kraków Topolowa 31, przyjmuje wszelkie odpady kżelaza, metali i liazek.  
„Jola“ Kraków, św. Tomasz 10. Podnoszenie oczek, cerowanie, doszywanie stóp, punktualnie, szybko — ekspres natchmiast — wszelkie roboty na 96 zł.  
Filatelicy! z prawnicji! Wszelkie znaczki pocztowe dostarczę natychmiast „F“ Kraków, Skar. pocz. 174. 1380  
Trwała ondulacja, pierzaworzędnie i solidnie wykonuje F-ma H. Kowalski, Kraków, Legionów 12. 1436  
Trwała ondulacja najlepszymi plynami wykonuje fryzjer Tadeusz Kapusta, Kraków-Podgórze, Józefińska 9. 1438  
Fotokopje dokumentów wykonuje natychmiast Dom Fotografii Bielec, Kraków, Karmelicka 50. 1672  
Panie Gospodynie, maszynki do miesa — zamiana, kupno, sprzedaż. Naprawa fabryczna nożyki, części. Kraków, Dietlowska 46. Silihernia. 1969  
Koszułki męskie i damską bieliznę z powierzonych materiałów wykonuje Pacownia „Allicja“ Kraków, Długa 27.  
Cholewki z powierzonych materjałów, solidnie wykonuje pracownia cholewek. Kraków, ul. św. Gertrudy 14. II p.  
Dostawców pierwszej ręki na bielizny poszukiwosze, poszukuje plinie „SW“, Warszawa, ul. Szpitalna 10, tel. 210-06.  
30 zł. portret prbny otrzymasz po nadesłaniu dowolnej fotografii, opisu zmian i 10 zł. zadatku. „Foto-Universum“ Warszawa, Śniadeckich 3. 7106K  
Ważne na przechowanie dług lotepian. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2624“.  
Bezdzienne małżeństwo weźmie za swoją dziewczynkę 6-cio miesięczną, uczciwych rodziców, najchętniej siostrę. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2544“.

Za spokój duszy ś. p.  
**Kazimiera MISSON**  
dyrektora gimnazjum  
jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się  
**Nabożeństwo żałobne**  
dnia 15 kwietnia 1944 o godzinie 8-mej rano w kościele OO. Karmelitów w Krakowie w kaplicy Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, o którym zawiadamia  
**ŻONA I RODZINA.**

**PODZIĘKOWANIE**  
Wszystkim, którzy w tak bolesnej dla nas chwili, okazali nam swoją pomoc, pociechę i współczucie, oraz oddali ostatnią przysługę najukochańszemu i nieodżałowanemu Ojcu naszemu ś. p.  
**Józefowi ZACHARZE**  
zmarłemu w Krakowie, dnia 28. marca 1944, a w szczególności Przewielbionemu Duchowieństwu, Przedstawicielowi R. G. O., Rodzinie, Przyjaciółom, Kolegom i Znajomym Zmarłego, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.  
Córki, Zięć i Wnuczka.

Komis ze Szpitalnej, przeniesiony na ul. św. Tomasza 20. Kraków. 274

**Zguby — kradzieże**  
Zgubiłem złotą bransoletkę, jedyną pamiątkę w Wielką Sobotę o godz. 11-tej koło kościoła św. Anny w Krakowie. Uczciwy znalazca proszony o oddanie za wynagrodzeniem. Kraków, Sławowska 28. 7.  
W nocy z dnia 3 kwietnia w pociągu odchodzącym g. 20 z Warszawy do Krakowa przez Radom, w ostatnim wagonie zgubiono torbę szarą jutową, w której były fotografie i pamiątki rodzinne. Laskawy znalazca proszony jest o zwrot torby za nagrodą pod adresem: Kraków, Wielopole 3, m. 4, lub Warszawa, Kruczkowska 6 m. 109, Zohobz. 2833  
Zgubiono dnia 6 kwietnia br. o godz. 10 na A—B między ul. Jana i Florjańską męską tosiową rękawiczkę (lewa). Laskawy znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem: Kraków, ul. Jabłonowskiego 6, m. 1 (parter). 2998  
W pociągu osobowym Lwów—Kraków, dnia 3. 4. 1944 zamieniono pomiedzy Przeworskiem a Rzeszowem moją walizkę z następującą zawartością: spodnie granatowe, buty i dokumenty na nazwisko Kazimierz Tadeusz Szychliński, ur. 22. 5. 1913 r. w Strju, a mianowicie: wszystkie świadectwa szkolne wraz z świadectwem dojrzałości gimn. w Strju, świadectwa kolejowe i dekret nominacyjny, wydany przez D. O. K. P. w Radomiu i metrykę urodzenia. Pana, który zamienił walizkę proszę o odesłanie dokumentów za dobrą nagrodą pod adresem: Szychliński Kazimierz, Szydłowice, p. Skarżysko, Dworzec. 3044  
Skórkowa rękawiczka kombinowana granat z czerwonym zgubiona w niedziele po południu w tramwaju dwóch. Za wysokim wynagrodzeniem proszę oddać. Kraków, ul. Orkana 16. Drożyński.

**SOL DO NOG**

**nielegniemyście nogi**

CHEMIEPRODUKTE  
TADAMCZESKI WARSZAWA

**Dom Meblowy**

polica:

gabinety jadalnie sypialnie kuchnie.

KRAKÓW, WESTRING 50.

**MEBLE**

Sypialnie, szafy kombinowane, trójdzielnia

polica: W. STAWOWY

Kraków, Starowińska 35, w śieni na prawo.

**KSIĄŻKI**

kupuje - płaci najlepsze ceny

**Antykwariat S. ADAM**

Kraków, Szpitalna 16 i Szpitalna 5.

**Szczelny inspekt,**

**duży pion!**

Zapobiegliwy ogrodnik kituje okna wypróbowanym kitem inspektowym.

**Wschodnie Zakłady**

**„EBEROL“**

wł. M. Hrehorowicz

KRAKÓW, Zaleskiego 8, tel. 161-87

Dostawa natychmiast!

**Zakład malarsko-lakierniczy**

**JAN PIŹUŁA**

Kraków, Starowińska 70 B tel. 125-22 wykonuje roboty malarskie szybko, solidnie, fachowo.

**ERES**

WARSZAWA, Marszałkowska 66

telefon 7-01-77 i 9-81-63

dostarcza hurtowo

PG CENACH NAJNIŻSZYCH

**Pasty** Dobrolin, Jaśnolaj, Sołca i inne

**Barwniki** do tkanin: Koloryt Wilbra - Okolit

**Ultramaryna**

**Artykuły mydlarskie**

WYSYŁKA ZA ZALICZENIEM.

**Chemikalia Fotograficzne**

dostarcza firma

**„TE-HA“ T. HAMPEL**

Kraków, Św. Tomasza 22, tel. 172-77

Warszawa, 6-go Sierpnia 20, tel. 931-43.

**Higieniczna ZASYPKA**

WOLNE POSADY

Przyjmuje dwóch chłopców do praktyki lub jako gońców. Zgłoszenia: Zakład Fotograficzny Z. Woźniak, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 43. 7087k

Robotnicy fabryczni niewykwalifikowani mają możliwość wyszkolenia w zakładach przemysłowych w Prusach Wschodnich. Wykazać zarobki, dostatek utrzymania, higieniczne pomieszczenia. Blizszych informacji udziela Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakau, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7200k

Do sprzątania i garderoby zostanie zaraz przyjęta osoba do oficerskiego kaza na ul. Zyblikiewicza 1, Kraków. Zgłoszenia między 1—2 w bulwie. 2819

Śluząca ze znajomością języka niemieckiego z całodziennym utrzymaniem i wynagrodzeniem od zaraz poszukiwana. — Zięgień, Kraków, Moniuszki 25/3, codziennie między godz. 17—19. 2760

Śluząca do wszystkiego poszukuje rodzina niemiecka dwie osoby. Zgłoszenia natychmiast: Kraków, Lehenwolf-gasse 3, m. 2, między godz. 13—14.

Potrzebna od zaraz sluząca (może być ze wsi). Zgłoszenia: Kraków, Rekawka 14, m. 3. 3022

Fryzjerka, praktykantka, praktykant potrzebni. Posada stała, gwarantowana. Zakład „Czesław“ Kraków, Długa 57.

Potrzebna zaraz umiejscawiona gotowca pomocnica domowa. Wiadomość: Kraków, ul. Grzegorzewska 4, m. 12, godz. 13—16.

Potrzebna paniąka ekspedientka masarska zaraz na dobrych warunkach. Zgłoszenia przez grzechoczek: Kraków, Starowińska 1, Wędliniarza. 3027

Biuro informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakau, Burgstrasse (Grodzka) Nr. 60 poszukuje robotników wszystkich zawodów do pracy w Rzeszy Niemieckiej. Doskonałe warunki pracy, utrzymania i pomieszczenia. 7201k

W okolicy Karlsbadu potrzebne robotnicy i robotnicy do wyrobu naczyń porcelanowych. Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakau, Burgstr. (Grodzka) słowach w Krakau, Burgstr. 7202k

Nr. 60.

Praktykantka maszynistka przyjmie Biuro Związku „Wspólnota“, Kraków, Dietla Nr. 74. 7211k

Powstańca przedsiębiorstwa handlowe w Krakowie poszukuje od zaraz rutynowaną żenię sily biurowej z dlugetoina praktyką. Znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie (samodzielna korespondencja) obowiązkowa. Warunki do omówienia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1597“.

Dzielnicy młoda zgrabna i uczciwa do sklepu galanterijnego natychmiast potrzebna za dobrym wynagrodzeniem. Zgł. Goniec Krak., Kraków „Nr. 1801“.

Poszukuje czystej, energicznej, smacznie gotującej kucharki od zaraz. Wola Justowska, Bisanz. 227-10.

Potrzebny od majatku 110 ha obszaru pomocnik rolny pod dyspozycją właściciela na stół wymagana ukończona niższa szkoła rolnicza i kilkoletnia praktyka. Oferty składać: majatek Wechadłówka p. Góry Pięćdziesiątka przez Jedrzewo. W ofercie curriculum vitae. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. Siła damska potrzebna zaraz. Kraków, Starowińska 81. Gwarancja. 1960

Patrzna zaraz sluząca z pełnym utrzymaniem i zapłata. Zgłoszenia Kraków, Lubicz 30, II. p. m. 10.

Poszukuje sluzącą do wszystkiego od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, ul. Szewska 20, zakład fotograficzny „Maria“.

Potrzebny natychmiast dzielnej pracownicy domowej do wszystkiego w wieku od 30—40 lat, wsrunki b. dobre. Zgłoszenia: Kraków, ul. T. Kościuszki 50, m. 9. 2542

Stomatolog polsko-niemiecki od zaraz potrzebna. Vereinigte Werkstätten für Wohnkultur, Inh. Fritz Oberheil, Krakau, Gustav-Freytagstr. (Sienkiewicza) 6.

Poszukuje ekspedientki samodzielnie. — Kraków, Starowińska 23, m. 2.

**Posad poszukują**

Lwowianin energiczny przyjmie każde zajęcie — chętnie na prowincji. Wieleletnia praktyka biurowa, rachunkowość, pisanie na maszynie. Łaskawe listy: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1068“.

Pani lat 34 zajmie się gospodarstwem domowym u jednej osoby. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1102“.

Szofer młody z prawem jazdy II klasy poszukuje posady. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1254“.

Młody, inteligentny, ukończona szkoła handlowa, praktyka, kurs szkoły chemicznej, z językiem niemieckim, szuka pracy w majątku, spółdzielni. Najchętniej na wyjazd. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1713“.

Poszukuje pracy jako karmicielka. Wiadomość: Kraków, Paulińska 16, m. 10.

Pomocnik gospodarczy, obznajomiony z buchalterią rolną (przebitka) lat 27, referencje, szuka posady od zaraz, na skromnych warunkach. Zgłoszenia pod „Uczciwy“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7090k

Rzędca — szkoła rolnicza, dlugetoina praktyka we wzorowych majątkach — przyjmie posadę w majątku samodzielnie lub pod dyspozycją od zaraz. — Łaskawe zgłoszenia: Janowscy, Kraków, Orzeszkowej 3/13. 945

Urządnic buchalter obeznany w języku niemieckim w piśmie i słowie, będący na posadzie w przemyśle, chciałby zmienić posadę w tem samym przedsiębiorstwie w Krakowie lub okolicy. Zgł. kierować: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1109“.

Szofer prawo jazdy I, II i III klasy, poszukuje posady. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1493“.

Młoda, zręczna pani z towarzyską poszukuje posady kelnerki na godzinę popołudniową i wieczorną. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1543“.

Młoda, inteligentna paniąka, perfekcyjnie maszynopismo, praktyka biurowa, częściowo niemiecki, poszukuje posady niekoniernie biurowej. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1544“.

Zdolny administrator-buchalter samodzielny kilkunastoletnia praktyka w dużych przedsiębiorstwach poszukuje pracy. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1568“.

Panna wysoka lat 27 poszukuje dodatkowej pracy po południu. Znajomość pracy biurowej, robót ręcznych, szycia. Łaskawe zgłoszenia kierować: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1603“.

Samotny lat 44, zawod buchalter-bilanlista, administrator, wychowawca, bezwzględnie uczciwy, poszukuje zajęcia. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1619“.

Samodzielna młoda gospodyni poszukuje pracy do samotnej osoby z całem utrzymaniem od zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1720“.

Buchalter, system amerykański, z językiem niemieckim poszukuje posady, ewentualnie jako siła pomocnicza. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1862“.

Lokaj dworski poszukuje posady, dobry, uczciwy, w średnim wieku z odpowiednimi świadectwami od zaraz na ordynarij. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1872“.

Młoda paniąka sierota zajmie się prowadzeniem domu bezdzietnych i naprawde kulturalnych osób, ewentualnie pomoc w interesie od zaraz. Wymagane traktowanie rodzinne. Miejsceofic obolietna Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1875“.

Polka młoda (dwupol uniwers. i pielegniarski) przyjmie prace najchętniej we dworze, sekretariatu, pielegniarski lub wychowawczy dzieci. Sumienna i uczciwa, ledynie za utrzymanie siebie i dwuletniej córceki. Wiadomość: Miechow-Chalsznica, wierz Toczyca, Lefkiewiczowa

Mechanicz szofer, elektryk, znający maszyn rolnicze, Polak, kawaler obiemie odpowiednią pracę najchętniej w majątku ziemskim. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1886“.

Panna z ukończonym seminarjum ochroniarskim, przyjmie posadę w przedszkolu. Zgł.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, pod „44“. 2080

Dwóch techników budowlanych poszukuje posady Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1987“.

Inteligentna młoda znająca się dobrze na gospodarstwie domowym, poszukuje odpowiedniego zajęcia przy lepszej rodzinie, ewentualnie w solidnym przedsiębiorstwie lub we dworze koło Krakowa. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2033“.

Inteligentna nauczycielka poszukuje pracy, chętnie zajmie się nauką i wychowaniem dziecka. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2094“.

**Kupno nieruchomości**

Kamienice, wille, domy, parcele, gospodarstwa, kupno — sprzedaż — zamiany, przeprowadza fachowo szybko. „Piaśt“ Kraków Grodzka 59, I. p.

Kupię parcelę w Dębniakach bez pośredników. Goniec Krak. Kraków „Nr. 2569“.

**Sprzedż nieruchomości**

Zakopane, obiekt handlowy ze sklepem, centrum, sprzedaż lub zamieni na domek koło Krakowa: Kraków, Bastowa 10.1. Parcele 350 sążni, front 17 m. Cicha Kącką sprzedaż: Kraków, Bastowa 10.1. Zabierz. Kilka parcel budowlanych, 200 s., 800 s., 400 s. sprzedaż: Kraków, Bastowa 10.1. 2696

Parcela budowlana 13 m frontu, Stara Olsza sprzedaż: Kraków, Bastowa 10.1. Willę murowaną komfortową w Krakowie 15 ubikacją sprzedaż: Kraków, Bastowa 10/1. 2698

Dom 4 pokoje, sień, łazienka, cały podpiwniczony, stajnia, stołowa, ogród morga, ogrodzonego murem w Beżanowie — tamże 2<sup>o</sup> morgi urodzajnego pola „Wspólnota“, Kraków, Dietla 74, od 3—5-tej. 2728

Kamienica I, II, III p. komf. sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2790

Polowy i różne części kamienic komf. B. korzystne kupna: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2792

Pole 2, 11 i 30 morg z zabudow. sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2793

Parcela budowl. uzb. Kraków 140, 180 i 200 sążni sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2794

Wola Just. Śliczne parcele budowl. 200 i 500 s. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. Domy mur. 4 i 6 pok. z ogrod. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2801

Działki budowlane, załesione, położone tuż przy stacji kolejowej, szeregokotłowej, w nowoczesnym zabudowaniu Osiedlu Nowa-Miłosna. Plany parcellacyjne zatwierdzone, hipoteka czysta cena bardzo przystępna. Sprzedaje J. A. Trubaczek, Warszawa, Aleje Ujazdowskie 41, m. 5, tel. 8-65-16 i 8-51-70.

Domek mrowany 2-rodzinny, okolica Cichego Kąćka, 10 minut od przystanku, do sprzedania. Zgłoszenia pod „783“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7092k

Parcela, domy, kamienice, majątki ziemskie, sprzedaż: Kraków, ul. Florjańska 16, m. 4, I piętro. 9688

Parcel kilkanaście w Krakowie, na prowincji poleca biuro „Piaśt“, Kraków, Grodzka 59 I. p. 1171

Budynecz fabryczny, duża hala, ogród, całość wolna po kupnie sprzedaż biuro „Piaśt“, Kraków, Grodzka 59, I piętro. Kilka okazjy po niskiej cenie, w dobrych punktach miasta, sprzedaż biuro „Wlasna Strzecha“, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10 oficyna I. p., tel. 104-31. 1913

Dom 8 ubikacyj, sklep, duży ogród na bardzo korzystnych warunkach sprzedaż biuro „Wawel“ Kraków, ul. Grodzka 60. 6972k

Kamienice, domy wille, domki jednorodzinne, gospodarstwa rolne, parcele i place budowlane, bardzo korzystnie do sprzedania, poleca biuro „Wawel“, Kraków, ul. Grodzka 60, II. p. 2059

Willa z ogrodem owocowym 15-letnim w okolicy Krakowa tuż przy stacji kolejowej okazynie do sprzedania. Kraków, Mały Rynek 1, m. 5a. 2270

Niebywala okazja! Sprzedam część willy na Osiedlu Oficerskim. Kulczyk Karol, Kraków — Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 2332

Sprzedam okazynie parcelę 400 sążni pod Kopecem, Kulczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 133-03.

Domek jednorodzinny, mrowany, blisko tramwaju, pięknie położony, sprzedaż Lokata, Kraków, Jasna 10, tel. 116-92

Swowolnica 1000 sążni, 500 sążni i 350 sążni, przy samym Zakładzie sprzedaż Lokata, Kraków, Jasna 10, tel. 116-92

Przećm. Parcela 300-sążniowa, w bardzo ładnym położeniu, natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia: „Informator“, Kraków, Piłarska 19, tel. 116-45.

Kompleks parcel budowlanych pod Warszawą, hipotecznie wydzielonych, obsadzonych drzewkami owocowymi, sprzedaje: Biuro Włodzimierza Juliana Huka, Kraków, Piłarska 19. 7170k

Realności w Krakowie, na prowincji, wybór poleca: „Piaśt“, Kraków, Grodzka 59, I. p. 8076

**Sprzedż**

Firma St. Chwilkowski Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. III Płyty, polskie, niemieckie, poważnej, lekkiej muzyki. Królewna Śnieżka, Caruso, Gigli, Kiepurra, Chód Dana, Fogg, Poplawski, kupić okazynie codziennie od 9—9-tej, niedz. 9.30—12-tej. Kraków, Mogińska 8, m. 6, przystanek koniec ul. Lubicz. 2437

„Garrard“ patefon elektryczny, oryginalny angielski, zmieniający płyty małe i duże okazynie sprzedaż Kraków Św. Łazarza 3, m. 1.

Maszynę krytą Singera mało używaną sprzedaż zaraz Kraków, Długa 39 m. 1.

Zarzutka męska jasna, stan pierwszorzędny, Iis srebrny, do sprzedania. Kraków, Szlak 17, m. 6. 2829

Maszynę rymską ramienną, 2 lózków z materacami sprzedaż Kraków, Szlak 31, m. 7, oficyn. 2995

Peleryna francuska gumowa piękna ledwabna z kapśoznem do sprzedania. Kraków Gertrudy 2, m. 5. 2945

Patefon elektryczny, zmieniać markowy 10-płytowy w nowoczesnej szafie, senny i piękny ton okazynie sprzedaż. Wiadomość: Kraków, Św. Tomasza 22, Fryzjer, od godz. 19 pl. WW Świetych Nr. 9-7. 2832

Kilkiżki do nabożeństwa, różańce, etui, tyngrafy poleca: Firma Julian Kurkiewicz, Kraków, ul. Sławkowska 24.

Kuchonka gazowa dwunależnikowa do sprzedania. Kraków, Szymanowskiego Boczna 2/4. 7252k

Kilim piękny, rumuński 2x3 w stanie b. dobrym sprzedaż okazynie. Kraków, Starowińska 82, m. 7. 2875

Ratierki szczytęta do sprzedania. Kraków Dębniak, Czardziejka 53/5, od godz. 15. 2874

Jadalinę nowoczesną tano sprzedaż. Kraków-Dębniak, Madalińskiego 1, parter. Ogładaj popołudniu. 2885

Futro męskie i perskie sprzedaż. Kraków, Starowińska 64/10. 2940

Sprzedam dywan perski 6 m<sup>2</sup>, kilim, zarzutka męska, firanki do okien. Wiad. Kraków, Św. Jana 13/35 oficyn, od godz. 10-4ej. 2843

Futro damskie, wierzch granatowy, spod nutrie w pierwszorzędnym stanie oraz czarne buciki czółenka na krytym korku Nr. 38 okazynie sprzedaż. Wiadomość: Kraków, Wawrzyńska 32/10.

Gabardynowy trenz lemi popielaty w pierwszorzędnym stanie okazynie sprzedaż. Wiadomość: Kraków, Św. Stanisława Nr. 4, m. 7. 2900

Wózek głęboki „Konkon“, kremowy — sprzedaż. Kraków, Sławkowska 30/11.

Wózek sportowy Konkon nikiel sprzedaż Kraków, Dietla 83/9. 2948

Hulajono sprzedaż. Kraków, Wawrzyńska 6, przecz. Mazowieckiej. 2957

Okazja! Tano sprzedaż pokrycie na sylwowe meble lub tapczan. Ogładaj można: Kraków-Dębniak, Różana 18a, m. 5; między godz. 3—4.30 popołudniu.

Sportowy wózek w dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Bosacka 28, m. 12.

Wózek głęboki koszykowy sprzedaż. — Kraków, Poselska 20, m. 8a. 2962

Plaszcz damski wiosenny wolny, rajki mekie popielate, prima trenz dla 15-letniej, trenz męski sprzedaż: Kraków, Zamenhofa 7/1a. 2991

Sprzedam piękne koldy, poduszki, dwa jaśki, pierzyne, kolderki dziecięce na lózkówka. Kraków, Lubomirskiego 29, pół-piętro, ganek. 2971

Harmonja „Lapaloma“ 80 basów z rejestrem do sprzedania od zaraz. Kraków, Lubomirskiego 29, m. 21 ofic. II p.

Wózek z drewna, z zatekwanym, oraz futro z łapki beitschwanowych luzne ubranie wizytowe na średniego, tano. Sprzedaż: Kraków, Kochanowskiego Nr. 2/2. 2978

Wózek głęboki na łożyskach kulkowych i sportowy sprzedaż: Kraków, Krzywa 13 I II p. ganek. 3002

Ubranie męskie gabardynowe popielate na b. szczerp z wysoce, prochnowiec damski, trzy pternaty nieużywane niedrogo sprzedaż: Kraków, Krzywa 13 I II p. ganek. 3003

Instrument uniwersalny Fromme jednodrukundowy ze statywem do sprzedania. Wiadomość: Anna Pelcowa, Kraków, Włoczków 2. 3002

Kostjum jasny i plaszcz czarny na szczerpłą sprzedaż. Kraków, Szlak 4, m. 4.

Pielki pekifczyki pialcowe młode, rowdow oraz piękne joksy ostrowosie młode, 3 mies. grifonik brukuelski wspanialy boxer niem. 1-roczny, młode wilczury owczarki niem., 1/2-roczny wilczur owczarek niem. z pierwszorzędnym rowdowem, setter 10-miesięczny, Koccker-spaniole oraz wiele pięknych okazjów sprzedaż Hodowla, Kraków, Wadowicka 39 (przed. Kałwaryjskiej). Hodowla otwartą bez przeryw. 7253k

Maszynę do szycia „Singer“ (system Rast & Gasser), sprzedaż. Kraków-Dębniak, Pułaskiego 4, m. 6. 2871

Płyty — muzyka lekka i poważna, duży wybór — sprzedaż Kraków, Starowińska 54, m. 20 od 15—18-tej. 4751k

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, porcelana Sprzedaż — kupno — ocena. Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83.

Tapczan jedno i dwuosobowy, sprzeda Pracownia Tapicerska, Kraków, Św. Sebastjana 33, (róg Berka Joselewicza).

Sypialnie i inne meble poleca Kraków, Starowińska 44. 6558k

Tapczan jedno i dwuosobowy z automata, sprzedam Kraków, Meiselsa 8-4.

Sadzonki świerka, caragany, lipy, akacji, wiazów, klonów drzewka parkowe, alejowe polecają Szkołki „Darbór“. Nowy Sącz. 6625k

Podszewy: drewniane letnie i zimowe — sprzedamy w sklepie Tarnów, Pl. Kapitulny 8. 6972k

Pompa ssąca-Hocczaga 2-ch kolowa do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Miodowa 21, Zakład blacharski. 7100k

Biżycyńska krowca, sznurzy postrojni oraz inne wyroby, chalupecznie dostarcza tylko hurtownie Skład Wyrobów Przemysłu Chalp. M. Pucia, Przeworsk, Rynek 72. Sprzedam ewent. cały zapas towarów wg. umowy. 7144k

Miłyśkie maszyny, motory turbiny, kamienie, czeparki, fruby siatki, wszelkie przybory miłyśkie. — Zakład Budowy Młynów, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 6159

Singera maszynę krytą, mało używaną, sprzedaż. Kraków, Krakowska 14, sklep.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze — najprzystępiejsze ceny. Wawrzyńska, Kraków, Wiślna 9. — Sprzedaż, kupno, ocena. 212

Obrazy najlepszych artystów polskich: Wawrzyńska, Kraków, Wiślna 9 Sprzedaż, ocena, kupno. 213

Wszystko kupisz tano w Komisie Kraków, Św. Tomasza 20. 273

„Pallard“ zmieniać w barowej skrzyni, sprzedaż. Kraków, Krakowska 5-7.

Fortepian, pianina — sprzedaż, kupno, zamiana. — Skład Fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4.

Kupisz tano kilimy, dywany, serwisy obiadowe, śniadankowe, suknie damskie, plaszczki letnie, kostjumy Kraków, Krakowska 59. 937

Grodzka 59. Komis poleca: ubrania, plaszczki, peltony, płyty, fotoaparty (teki, bielizna, sukienki, nakrycie srebrne. Piękna pelerynę ze srebrnego lisa, futro z wydra, lisa srebrnego i rudego, kryształ, zegarki, kostjumy — okazynie sprzedaż Komis, Kraków, Grodzka 59.

Srebro stolowe, kompletne, 12 osobowe i 6-cio w pięknej kasce. sprzedaż okazynie. Kraków, Stradom 25-9.

Pianino okazynie sprzedaż. Kraków, Biskupia 6, m. 1. 1132

Harmonje nożna 3-głosowa, 18 rejestrów sprzedaż: Kraków, Św. Sebastjana 18, m. 1. 1145

Wolony, oraz wszelkie artykuły siubne Kraków, Starowińska 37. Upanie wetonow na miejscu. 1169

Gabinet męski, nowoczesny, piękny orzech kajuśki, okazynie sprzedaż: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39, m. 4.

Witryny (serwantki) nowoczesne do jadalni sprzedaż: — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39/4. 1183

Sypialnię kompletną, jasną, piękną tano sprzedaż: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39, m. 7. 1184

Patefon walizkowy elektryczny ze wzmacniaczem, płyty i igły okazynie sprzedaż: Elektrotechnika, Kraków, pl. Dominikański 2. 1224

Sprzedamy po cenach okazynych ubrania męskie, kostjumy damskie, plaszczki wiosenne, bielizna pościelowa, maszyn do pisania, fotoaparty, eicktronix, kryształ, kilimy, dywany Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podworcu. 1236

Maszynę do szycia „Singer“ w dobrym stanie sprzedaż tano zaraz Kraków Długa 41, m. 9 (w podworcu). 1287

Długozadki, tapczany otomany, lózkówka polowe materace wiosienne: Wesolowski, Kraków Św. Marka 16. 1317

Płyty Największy wybór muzyki tanecznej, operowej i symfonicznej. Codziennie godz. 17—18.30 Kraków, ul. Zaczisze 14, parter na lewo 1418

Srebro stolowe (prawdziwe) na 6 i 12 osób w kasce sprzedaż tano Kraków, Stradom 23, m. 9a (przez ganek). 1470

Obrazy znanych malarzy sprzedaż Kraków ul. Florjańska 3-8. 1624

Sklepek, Kraków, Długa 32 — sprzedaje ubrania, plaszczki, bielizna, obuwie — Sypialnie, tapczan, szafę kombinowaną, trójdzielnia, biurko, lózkówka, jadalnie, sprzedaż: Magazyn Mebli, Kraków, Ropernicka 8. 1761

Wózek głęboki „Konkon“, plaszcz biały damski, kurтка męska, wieczne pialo „Mont-Blanc“, tano do sprzedania. Kraków, Starowińska 27, m. 9, I. p. ganek. Dynamy: 6, 12, 24, oraz 120 i 220 Volt, akumulatory, pompy, szlifierki i wentylatory, dostarczy firma „Swiatlomator“, Kraków, Św. Jana 13. 1840

Motory benzynowe 2, 4, 5 i 6 K. M., oraz podobne elektryczne, dostarczy firma „Swiatlomator“, Kraków, ul. Św. Jana na 13. 1847

Kierat parokony stan 9, dobry, wykonany wierz z transmisją do sprzedania. Oferty kierować: Franciszek Zak, Gutkowicze p. Radziszów k. Skawiny.

Psa doga, sprzedaż. Kraków, Św. Sebstjana 18, m. 1. 1933

Perski dywan 2-4, zegar ścienny „Bekker“ pierzyne puchowa, poduszke, koldre, kilimy 2-3, plaszcz gumowy męski, futro na 2-chórzach, futro damskie prawdziwe źrebce czarne, nowoczesny piękny fason, sprzeda okazynie sklep komisowy, Kraków, Krakowska 36.

Maszyna do pisania walizkowa, skrzypce, gitara, mandolina, harmonja maia guzyczkowa 8 basów, aparaty fotograficzne, malobrazkowe i większe, lornetki teatralne i polowe, porcelana „Cmielów“ obiadowa do 6 osób sprzeda okazynie Sklep Komisowy Kraków, Krakowska 36, ul. 1953

Pianinę amerykańską z nutami — przystawkę do każdego fortepianu i pianina sprzeda Centrokomis, Kraków, Grodzka 9

Lampy elektryczne, materiały elektrotechniczne w wielkim wyborze, poleca D/H Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 1956

Kuchonki gazowe 2-płomienne, oszczędnościowe i węże do tychże, poleca D/H Centrala Światła Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 1967

Nakrycia stolowe srebrne, platerowe i alpakowe, nierzewne poleca firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26.

Cegi do gicia nu Bergmanowskich i Kulokabla od 7 do 16 mm nadeszły. D/H Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 1972

Uwaga. Sprzedam kilka motorów, przed zmienionego i stalego 1/2 do 20 KM, motor benzynowy od 6 do 8 KM na podworcu motor ropny od 10 do 12 KM i wiele innych rzeczy żelaznych, Kraków, Krakowska 30, sklep żelazny.

Kilka elektrycznych bujlerów elektrycznych kilka sprzedaż D/H Centrala Światła — Kraków, Dietla 35. 1973

Sprzedam obrazy znanych malarzy Wojciecha Koskaka, Stachiewicza, Radzikowskiego, Wyciskowskiego i Malczewskiego, dywan, maszynę do szycia, lózkówka, materace, biurka, szafy, Kraków, Krakowska 35. Kupno-sprzedaż mebli.

Pianino Petrof kryżowe pancerne, stan doskonały sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 2054

Fortepian Laubergera Gloss, mechanika angielska — sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 2060

Meblo wszelkiego rodzaju poleca: Skład Mebli Bracia K. Z. Szczurek, Kraków, ul. Stolarska 7. 2065

Kuchnia przenośna kaflowa oszczędnościowa i piec Amerykański do sprzedania. Kraków, Meiselsa 5, Jachimowicz.

Ubranie, jesienne, plaszcz damski, ogon ze srebrnego lisa, sukienke sprzedaż. Wiadomość: Kraków, Stradom 1, prania. 2130

Cielaki czarne, piękne luzne źrebce francuskie, brąz, na szczerpłą, seaskiny i brabany sprzedaż. Kraków-Podgórze, Bednarskiego 20/8, oficyn. Ogładaj w niedziele. 2131

Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż — Kupno. Agencja Handlowa, Gołczyński, Ralski, Kraków, Św. Marka 27. Tel. 226-45. 2138

Sprzedajemy tano używane ubrania, plaszczki, bielizna pościelowa, koce, firanki, kilimy, oraz inne ładne rzeczy. Kraków, Św. Krzyża 7. Sklep. 2140

Maszyny do pisania, kasy kontrolne, rolki kuponowe sprzedaje, kupuje Juliusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52, telefon 141-48. 2141

Patefon elektryczny, zmieniający 10 płyt duże, male, jednocześnie oryg. szwedzki, oraz patefon-zmieniać, na płyty małe, okazynie sprzedaż. Kraków, ul. Florjańska 15, m. 4, godziny dowolne.

Drewniaki, sznurkowce, sandaki, spody artyst. poleca Firma „Szczepko-Tońko“, Kraków, Hala Targowa 22. 2268

Polecamy ubrania, plaszczki, lisy, dywany, kilimy, kryształ, aparaty fotograf., kryształ i inne rzeczy domowego użytku. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 2298

Ceraty prawdziwą na papierze — wybór duży, wysyłka na prowincję — J. Mroz, Kraków, Limanowskiego 36.

Pianino kryżowe okazynie sprzeda. Kraków, Starowińska 16.5. 2453

Benderforera fortepian pełno pancerny, angielska mechanika, okazynie sprzeda. Kraków, Kolańska 4, m. 4 od 12—15, telefon 109-33. 2534

Singera maszynę krytą w najlepszym stanie sprzedaż Kraków, Tarłowska 3.

Maszynę krytą Singera, mało używaną sprzedaż Kraków, Krakowska 39 m. 73 I piętro. 2603

Patefon elektryczny „Pallard“ luksusowa szafka okazynie do sprzedania. Kraków, Długa 23, sklep z kilimami. 2614

Maszyna pisarska biurowa „Continental“ oraz zegarek złoty męski kieszonkowy otwarty „Schallhausen“ okazynie do sprzedania. Kraków, Józefa 12 (sklep). 2641

Ubranie męskie, stan pierwszorzędny, okazynie sprzedaż. Kraków, Kałwaryjska 6, m. 5. 2647

Srebro stolowe na 6 i 12 osób, kompletne, w pięknej kasce, sprzedaż tano Kraków, Stradom 23, m. 9a, przez ganek. 2675

Maszynę krytą Singera, mało używaną sprzedaż. Kraków, Kieleck 30, przecznicza Mogiłskiej, dzwonek dozorczy.

Maszynę krytą Singera, mało używaną sprzedaż tano byle zaraz. Kraków, Św. Jana 3, m. 8, III p. 2727

Dywan żywiecki, wzór nowoczesny, rozmiar 360x370, sprzedaż. Kraków, Zyblikiewicza 5-44. 2834

Wózek głęboki sportowy, lakowany i lózkówka sprzedaż Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 39. 2835

Ubranie męskie niebieskie na wysokim, w b. dobrym stanie okazynie sprzedaż. Kraków, Dietla 93, m. 5. 2837

Suknie wełniane trykotowe niebieska i bordowa b. ładne okazynie sprzedaż. Kraków, Dietla 93, m. 5. 2838

Singera maszynę do szycia oraz Veritas damskie okazynie sprzedaż. Kraków, Rekawka 47/2. 2853

Wilczyca (owczarek niemiecki) 1/2-roczna, wspanialy okaz, z pierwszorzędną tresurą, doskonale stróż i obrońca, natychmiast do sprzedania. Kraków, ul. Prapowicza 1, m. 1. Osiedle Oficerskie.

Kostjum, plaszcz damski, pelerynę srebrną sprzedaż Kraków, Dietla 83/7.